合计 179,576,737,371.98 100.00% 163,268,031,706.24 100.00%

1.1.3假设及敏感性分析

（1）寿险、长期健康险合同

公司在计量寿险、长期健康险合同的保险责任准备金过程中须对折现率假设、保险事故发生率假设（主要指死亡

率）、退保率假设、费用假设等作出重大判断，这些计量假设需以资产负债表日可获取的当前信息为基础确定。

 折现率

根据中国原保监会下发的《关于完善会计准备金折现率曲线备案材料的通知》（财会部函〔2017〕830号）的要求，

对传统非分红长期保险合同，公司以中央国债登记结算有限公司编制的“保险合同准备金计量基准收益率曲线”为基础

确定折现率假设，同时考虑流动性溢价、税收和其他因素等的影响，根据各险种的现金流特点，确定折现率假设。2023

年公司综合溢价为前 20年为 60bp,40年后为 30bp, 20-40年根据线性插值得到。

②死亡率

公司根据公司实际经验，行业经验和预期未来的发展变化趋势，同时考虑一定的风险边际确定死亡率假设的合理估

计值。死亡率假设采用中国人身保险行业标准的生命表《中国人身保险业经验生命表（2010-2013）》的相应百分比表示。

死亡率假设受社会进步和医疗技术水平的提高等因素影响，存在不确定性。

③发病率

公司重疾发生率根据《中国人身保险业重大疾病经验发生率表》的经验发生率、再保公司提供的再保费率以及本公

司对当前和未来预期的估计确定发病率假设。不确定性主要来自生活方式的改变导致的未来发病率经验恶化，以及医疗

技术的发展和保单持有人享有的医疗设施覆盖率的提高致使重大疾病确诊时间提前，从而导致重大疾病的给付提前。如

果当期的发病率假设未适当反映这些长期趋势，最终将导致负债不足。

④退保率

公司根据实际经验、行业经验和预期未来的发展变化趋势，确定退保率假设的合理估计值。退保率假设根据产品类

型和销售渠道等的不同分别确定。退保率假设受未来宏观经济及市场竞争等因素影响，存在不确定性。

⑤费用率

费用率假设主要分为获取费用和维持费用假设，公司根据定价假设、费用分析结果和预期未来的发展变化趋势，确

定费用假设的估计值。未来费用水平对通货膨胀反应敏感的，公司在确定费用假设时考虑通货膨胀因素的影响。

天茂实业集团股份有限公司 2023 年年度报告全文

169

⑥敏感性分析

由于各项假设之间的关系尚不能可靠计量，因此公司采用敏感性分析衡量在其他主要假设不变的情况下，单一假设

发生合理、可能的变动时，将对公司寿险责任准备金和长期健康险责任准备金产生的影响。

项目 可能的合理变动

2023年度 2022年度

对税前利润总额

的影响

对股东权益的税

前影响

对税前利润总额的

影响

对股东权益的税前

影响

折现率
增加 25bp 5,499,629,699.34 5,499,629,699.34 4,104,677,223.32 4,104,677,223.32
减少 25bp -5,870,573,437.36 -5,870,573,437.36 -4,328,162,831.50 -4,328,162,831.50

死亡率
增加 10% -376,468,199.46 -376,468,199.46 -161,549,059.68 -161,549,059.68
减少 10% 402,050,214.93 402,050,214.93 174,284,509.70 174,284,509.70

（2）非寿险、非长期健康险保险合同

影响公司非寿险、非长期健康险保险合同未到期责任准备金的主要假设是公司的首日费用率。公司根据历史经验估

计适当的首日费用率。

此外，公司在计算这些保险合同的未决赔款准备金时主要基于公司的历史赔款进展经验，包括各事故年度的赔付成

本、赔案数目的假设。为评估过往趋势不适用于未来的程度（例如，一次性事件、公众对赔款的态度、经济条件等因素

的变动，以及产品组合、报单条件及处理程序等内部因素的变动），公司会使用额外的判断。此外，需进一步运用判断

来评估外部因素对估计的影响。

公司非寿险、非长期健康险保险合同业务不考虑分出业务时的索赔进展信息如下：

项目
事故年度

2019年 2020年 2021年 2022年 2023年 合计

当年末累计赔付款项估计额 26,049,549.85 15,898,997.14 18,179,407.79 5,482,185.36 12,378,699.52 77,988,839.66
一年后累计赔付款项估计额 32,355,799.64 21,664,106.19 23,163,099.66 10,585,667.88 87,768,673.37
二年后累计赔付款项估计额 32,321,646.44 21,810,030.37 23,163,296.44 77,294,973.25
累计赔付款项估计额 31,041,020.33 21,535,157.53 23,163,296.44 10,585,667.88 12,378,699.52 98,703,841.70

[…]

定期存款 585,221,844.00 585,221,844.00 628,231,844.00 628,231,844.00
应收款项投资

存出资本保证金 969,250,000.00 969,250,000.00 969,250,000.00 969,250,000.00

公允价值计量层级

以公允价值进行后续计量的金融资产及金融负债，其公允价值计量中的三个层级分析如下：

第 1层级：同类资产或负债在活跃市场上未经调整的报价；

第 2层级：直接（比如取自价格）或间接（比如根据价格推算的）可观察到的、除市场报价以外的有关资产或负债

的输入值估值；

第 3层级：以可观察到的市场数据以外的变量为基础确定的资产或负债的输入值（不可观察输入值）。

天茂实业集团股份有限公司 2023 年年度报告全文

173

2023年 12月 31日
项目 第 1层级 第 2层级 第 3层级 合计

可供出售金融资产 74,212,637,690.48 865,454,891.29 75,078,092,581.77
以公允价值计量且其

变动计入当期损益的

金融资产

1,798,411,484.51 1,798,411,484.51

投资性房地产 19,484,172,072.62 19,484,172,072.62
合计 76,011,049,174.99 865,454,891.29 19,484,172,072.62 96,360,676,138.90

2022年 12月 31日
项目 第 1层级 第 2层级 第 3层级 合计

可供出售金融资产 54,368,760,304.56 812,863,360.00 55,181,623,664.56
以公允价值计量且其

变动计入当期损益的

金融资产

2,082,502,132.05 2,082,502,132.05

投资性房地产 11,200,167,491.03 11,200,167,491.03
合计 56,451,262,436.61 812,863,360.00 11,200,167,491.03 68,464,293,287.64

注：报告期内公司的金融资产及金融负债的公允价值计量未发生层级之间的转换。

1.4 敏感性分析

公司采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或股东权益可能产生的影响。由于任何风险变

量很少孤立的发生变化，而变量之间存在的相关性对某一风险变量的变化的最终影响金额将产生重大作用，因此下述内

容是在假设每一变量的变化是独立的情况下进行的。

1.4.1外汇风险

在上述假设的基础上，在其他变量不变的情况下，汇率可能发生的合理变动对当期损益和股东权益的税前影响如下：

项目 变量变动

2023年度 2022年度

对税前利润总额的影

响

对股东权益的税前影

响

对税前利润总额的

影响

对股东权益的税前

影响

所有外币
对人民币升值

5% 87,512,507.57 87,512,507.57 118,375,464.28 118,375,464.28

所有外币
对人民币贬值

5% -87,512,507.57 -87,512,507.57 -118,375,464.28 -118,375,464.28

1.4.2利率风险

公司报告期末固定利率金融资产和负债中承担利率风险的主要为可供出售金融资产。下表敏感性分析仅测算可供出

售固定利率债券因利率变动将引起的公允价值的变动对公司利润总额和股东权益的税前影响：

项目 变量变动

2023年度 2022年度

对税前利润总额

的影响
对股东权益的税前影响

对税前利润总额

的影响
对股东权益的税前影响

固定利率金融资

产

增加 100
个基点

-3,144,952,245.00 -2,713,640,972.55

固定利率金融资

产

减少 100
个基点

3,711,060,814.00 3,328,053,615.68

1.4.3其他价格风险

天茂实业集团股份有限公司 2023 年年度报告全文

174

公司因持有以公允价值计量的金融资产而面临价格风险。

价格风险敏感性分析基于其他变量不变的情况下，公司各报告季度末全部上市股票及证券投资型基金投资在市价上、

下浮动 10%时，对利润及股东权益的税前影响。变量之间存在的相关性会对市场风险的最终影响金额产生重大作用，但

为了描述变量的影响情况，公司假定其变化是独立的。

项目 变量变动

2023年度 2022年度

对税前利润总

额的影响
对股东权益的税前影响

对税前利润总

额的影响
对股东权益的税前影响

可供出售金融

资产
上升 10% 2,462,223,101.36 1,547,165,467.07

可供出售金融

资产
下跌 10% -2,462,223,101.36 -1,547,165,467.07

1.5 资产与负债错配风险

资产与负债错配风险是指因资产与负债的整体规模、期限结构、成本收益和现金流等不匹配所引发的风险。公司资

产与负债管理的目标是资产和负债在整体规模、期限结构、成本收益和现金流上的相互匹配。在整体规模匹配方面，要

求各账户的资产总额可以覆盖负债总额；在期限结构匹配方面，要防止资产负债期限结构的错配对公司的流动性产生影

响；在成本收益匹配方面，要保证资产收益能够覆盖资金成本；在现金流匹配方面，要保证公司整体及分账户未来三年

无现金流缺口。公司当前的资产配置在整体规模、期限结构、成本收益和现金流方面匹配良好，未来通过优化产品结构

和资产配置政策等措施，继续改善资产负债匹配状况。

1.6 操作风险

操作风险，是指由于内部程序、员工、信息科技系统存在问题以及外部事件造成损失的风险，包括法律风险，但不

包括战略风险和声誉风险。

公司主要通过以下机制和流程来管控操作风险：一是针对外部监管检查和内部自查暴露出来的问题，及时进行整改

并强化问责机制，并进行持续追踪，并总结经验教训，从制度、流程上进行规范。二是持续提升操作风险管理水平。一

方面，结合监管新规和公司管理要求，优化公司操作风险管理体系，明确操作风险管理流程，强化各部门在操作风险管

理中的职责要求，并开展相关培训，提升员工操作风险管理意识，强化制度执行力；另一方面，通过建设完善多种工具